
| 华早调查06 版 |
新闻爆料：huaxiazaobao@126.com

责任编辑 |罗文 版式编辑 |张丽 校对 |卢路

华夏早报
2024 年 4 月 12 日 星期五

CHINA MORNING NEWSPAPER

　　早在 2022 年 9 月，华夏早
报就报道过灌阳县采矿和碎石加
工行业的乱象。问题曝光后，桂
林市委市政府高度重视，组成工
作专班对媒体曝光的问题进行专
项督查，关停了部分非法碎石加
工点，取得了一定的工作成效。
针对本次矿产品拍卖的投诉，华
夏早报 -灯塔新闻记者再次展开
调查。

华夏早报 -灯塔新闻记者 
阳杨 报道

公告发布时间很“巧妙”？

　　本次拍卖公告由广西丰裕国
际拍卖有限公司 2024 年 3 月 29
日在《桂林晚报》第四版发布。
根据报纸发行流程，读者最快
也得在当天中午前才能拿到这份
《桂林晚报》。
　　公告发布的 2024 年 3 月 29
日当天是周五，紧接着的 3月
30 日、3月 31 日两天为周末假
期。而 2024 年 4 月 1 日连着上
三天班之后则是连续三天的清明
节假期的开始。拍卖时间安排在
清明节假期结束上班后的第二天
（2024 年的 4月 8日）。
　　据拍卖文件显示，本次拍卖
系经灌阳县人民政府批准，由灌
阳县自然资源局委托实施。其中
1号标的物露天堆放，无人值守，
矿产品为方解石。2号标的的矿
石资源量在计算资源量时是扣除
了预留最终边坡之后所得的资源
量，本次拍卖的矿石资源量不包
含预留的最终边坡的资源量。在
开采时，应按照安全规范要求，
自上而下分台阶式开采，开采最
终边坡角应小于 70°。拍卖标
的按现状拍卖，其中的重量均为
科学测绘估算的结果，不接受重
新计量，成交价款不多退少补。
　　这一则看似正常的拍卖公
共，却在桂林采石行业引发了轩
然大波，桂林市一些经常参加招
投标工作的企业家认为，本次公
告的发布和拍卖执行时间安排非
常紧凑，也非常“巧妙”，留给
参与者的响应时间并不十分充
分。

工程项目建设需要能否取
代采矿许可？

　　根据拍卖文件透露的信息显
示，本次拍卖重点实际上是 2号
标的。2号标的为位于灌阳县湘
桂物流转运中心项目红线范围内
A区建筑石料矿石资源。
　　记者通过搜素引擎未查到灌
阳县湘桂物流转运中心项目太多
信息，仅 2024 年 3 月 26 日灌阳
县人民政府官方网站曾刊发了一
篇工作报道。报道显示，灌阳县
委领导亲自察看湘桂物流转运中
心项目选址和有关前期工作推进
情况，并就下一步工作开展提出
指导意见。要加强规划统筹，依
托高速路网区位优势，持续优化
产业空间布局，完善相关基础配
套，推动产业布局和城市发展有
机结合。要聚焦项目落地关键因
素和问题，按照 "工作项目化、
项目清单化、清单责任化 "，进
一步完善细化方案，及时跟进做
好服务保障，推动项目早日落地
建设。
　　记者赶到灌阳县湘桂物流转
运中心项目现场查看，2号标的
物现场实际是一座山，就在 G59
高速灌阳出口右侧。本报记者现
场目测这座山长 130 米，宽 150
米左右，从地面开始高度约 50
米，地面以上矿产储量约 36 万
吨左右。
　　很显然，2号标的并非是工
程建设过程中已经开采出来就地
堆放等待依法处置的矿产成品，
而是需要通过开采程序才能实
现。拍卖的 2号标的实际上就是
一个变相的采矿权的出让，并非
实际意义上的矿产品。既然 2号
标的所称的所谓的矿产品根本还
不存在，那本次以矿产品形式进
行的拍卖显然没有合法依据。
　　根据相关法律规定，一家合
法的采矿企业除了办理作为市场
主体的《营业执照》外，还必须
办理《采矿许可证》、《排污许
可证》、《取水许可证》、《安
全生产许可证》等多项行政许
可，这些行政许可都需要按照严
格的规范进行审查，短时间内根
本无法完成。而采矿行业之所以

要进行严格审查，就是基于采矿
行业的特殊性，需要从环保、安
全和国有资产保护等多方面进行
考量。
　　根据原国土资源部《关于开
山凿石、采挖砂、石、土等矿产
资源适用法律问题的复函》（国
土资函〔1998〕190 号）第二条
的规定，“建设单位因工程施工
而动用砂、石、土，但不将其投
入流通领域以获取矿产资源营利
为目的，或就地采挖砂、石、土
用于公益性建设的，不办理采矿
许可证，不缴纳资源补偿费。
　　虽然工程建设过程中不可避
免的会出现附随采挖的情形，但
是附随采挖的根本目的是为了保
证建设项目的顺利进行。既然附
随采挖行为不缴纳资源补偿费，
又不需要办理那么多的行政许
可，所以很多人就利用原国土资
源部的复函大打“擦边球”。司
法实践中经常出现假借工程项目
建设名义，行非法采矿之实的案
例。

“宽松”的报名条件为谁
量身定做？

　　根据拍卖文件约定的条件，
拍卖成叫后买受人自行提取标的
物，标的移交、开挖、装载、运
输等相关费用均由买受人自行承
担。2号标的买受人须在签订《拍
卖标的移交协议》之日起三个月
内将矿石开挖运走。开挖最低标
高采用北面灌平高速路灌阳高速
出口路面与工作区平行范围内的
最低标高 312m 为工作区最低开
采标高。如逾期，自逾期之日起
每日按标的成交金额的千分之一
向委托人缴纳违约金。逾期超过
30 日的，将视为买受人放弃未
提取的标的的所有权，委托人有
权另行处置。
　　如只有36万吨左右的储量，
三个月完成 2号标的的开采运输
显然是没有问题的。但是开采出
来的矿石要么是马上加工销售，
要么就要安排足够的场地暂时集
中堆放。
　　拍卖文件还规定，拍卖成交
后买受人应在合法的土地上进行
加工，而灌阳县境内仅有灌阳县

桂林灌阳县：矿产品拍卖被指非法采矿
和利益输送

”　　近日，广西
丰裕国际拍卖有
限公司通过媒体
发布拍卖公告，
称 受 托 于 2024
年 4 月 8 日在桂
林市公共资源
交易中心 12 号
开标室依法按
现状拍卖两项
标的。第一项是
堆放于灌阳县灌
阳镇排埠江村约
2268.77 吨矿产
品， 参 考 价 22
万元，保证金 5
万元。第二项是
位于灌阳县湘桂
物流转运中心项
目红线范围内建
筑石料用石灰岩
矿 石 约 364400
吨， 参 考 价 值
165 万吨，保证
金 35 万元。有
读者向华夏早
报 - 灯塔新闻投
诉，称本次拍卖
的第二项标的是
典型的借用合法
手段掩盖非法目
的一次利益输送
行为。

天盈实业有限公司一家合法的
采矿企业。那么本次拍卖是否
是为天盈实业有限公司量身定
做呢？
　　面对记者的采访，天盈实
业公司现场负责人王总否定了
这一说法。王总介绍，本次拍
卖对竞买人的资格门槛设置非
常宽松，只要是中华人民共和
国境内外的法人、自然人和其
他组织（未被列入失信被执行
人、重大税收违法案件当事人
名单）均可申请参加（法律另
有规定的除外）。竞买人可以
单独申请，也可以联合申请。
如果拍卖是为天盈实业公司量
身定做，那么为什么不设定本
地有合法采矿权的企业才能报
名呢？如此宽松的报名条件，
给了很多人机会。
　　王总告诉记者，他们天盈
实业公司确实报名参加这次拍
卖了，但是对拍卖结果并不乐
观。王总说，天盈实业公司生
产规模是 45 万吨 /年，采矿权
从2020年 3月至 2030年 3月。
而这次拍卖的 2号标的距离天
盈实业公司加工厂地有 30 公
里，异地开采再加上运输成本，
舍近求远很显然不符合从自己
矿区合法开采的成本核算，即
使竞买成功，也很难实际操作。

无资质碎石加工点死灰
复燃，部门监管形同虚
设

　　据采矿行业专业人士介绍，
即使灌阳县现在有新设立的合
法矿石加工企业，那么安装一
条 10-15 万吨的矿产品加工生
产线需要投资 300 万左右。即
使在气候条件全部符合施工要
求、各环节全部保障到位的情
况下，最快也需要两个月才能
安装完毕。
　　既然不是为天盈实业公司
量身定制，灌阳县暂时又没有
新合法设立的采矿企业，那么
灌阳县境内还有哪家企业符合
这样的条件呢？
　　记者以湘桂物流转运中心
项目为中心原点，按照 5公里
的直线运输距离进行查找，发
现了一家规模较大的碎石加工
点。这个碎石加工点距物流转
运中心项目地点直线距离不足 3
公里，场地的活动板房前挂着
“灌阳县华运建材有限公司”
的牌子。据企查查软件查询显
示，该公司经营范围为：轻质
建筑材料制造；建筑防水卷材
产品制造；新型建筑材料制造
（不含危险化学品）；五金产
品批发；建筑用钢筋产品销售；
合成材料销售；建筑材料销售；
轻质建筑材料销售；五金产品
零售；电线、电缆经营；石灰
和石膏销售；水泥制品制造。（除
依法须经批准的项目外，凭营
业执照依法自主开展经营活

下转 07 版


